Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
                                       Б Р Я Н С К А Я   О Б Л А С Т Ь

                       АДМИНИСТРАЦИЯ  ДУБРОВСКОГО  РАЙОНА

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   21   июня 2017 года № 364
   п. Дубровка

Об утверждении Методики

прогнозирования поступлений

доходов в бюджет муниципального

образования «Дубровское городское поселение»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и в целях повышения качества управления муниципальными финансами, повышения объективности прогнозирования доходов бюджета муниципального образования «Дубровское городское поселение»
            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Дубровское городское поселение» (далее – Методика) согласно приложению.
2. Ведущему бухгалтеру администрации Дубровского района применять утвержденную Методику для расчета доходов бюджета муниципального образования «Дубровское городское поселение» на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Дубровского района», а так же разместить на официальном сайте муниципального образования «Дубровский район» в сети интернет.

5. Постановление от 30.09.2016 года №416 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Дубровское городское поселение» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава администрации

         Дубровского района                                                             И. А. Шевелев
                                                         Приложение

                                                 к  постановлению администрации

                                                                            Дубровского  района

                                                                 от    июня 2017 года №

Методика

прогнозирования поступлений доходов  бюджета муниципального образования «Дубровское городское поселение»

1. Настоящая методика определяет порядок  прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Дубровское городское поселение », администрирование которых осуществляет главный администратор доходов –Дубровское городское поселение.
2. Перечень доходов бюджета муниципального образования «Дубровское городское поселение», администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством фмнансов Российской Федерации.

3.Прогнозирование по видам
3.1 Расчёт доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  КБК 921 1 11 05025 13 0000 120
1.
Расчёт производится в соответствии с действующим законодательством.

2.
Расчёт осуществляется в разрезе муниципальных  образований ( поселений)  Дубровского района.

3.
Прогнозирование осуществляется с учетом информации о прогнозном начислении сумм платежа,  предоставляемая администраторами платежа.

4.
Прогнозный объём поступления платежа определяется исходя из формулы:

А= (Н х С/100 + З х К) х Нз,

где:

     А       - прогнозируемый объём поступлений арендной платы;

     Н  - прогнозное начисление платежа без учёта норматива распределения между уровнями бюджетной системы (по данным администратора);

С - расчётная собираемость (определяется по отдельной формуле);

 З  -
прогнозируемая задолженность на начало  прогнозируемого периода;

 К -
коэффициент погашения задолженности в прогнозируемом периоде;

 Нз
- норматив распределения для зачисления в доход    бюджета.

С = Сср + Кс,

где:

С -
расчётная собираемость, принятая на прогнозируемый период;

С ср
-достигнутая средняя собираемость, за период предшествующий прогнозируемому (определяется по отдельной формуле);
Кс -
коэффициент увеличения собираемости.

Сср = Фк / Нач х 100,

где:

Сср
- достигнутая средняя собираемость, за год предшествующий прогнозируемому периоду;

Фк
- сумма платежа, поступившая в доход бюджета муниципального образования «Дубровское  городское поселение» без учёта норматива распределения между уровнями  бюджетной системы, за год предшествующий прогнозируемому  периоду;

Нач
- начисленная сумма платежа без учёта норматива распределения между уровнями бюджетной системы, за год предшествующий прогнозируемому периоду (по данным администратора).
 3.2 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в

муниципальной собственности
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

КБК 921 1 11 05035 13 0000 120
Для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов  применяется метод прямого   расчета и основывается на данных о размере площади имущества, сдаваемого в аренду, стоимости арендной платы за 1кв.м.

Прогнозный объем поступлений данного вида доходов определяется  исходя из формулы:

Ар.п. = ∑ Сар.п., где

 ∑ С ар.n.= С ар.1+ С ар.2 + С ар.n ,

 С ар1,2…n =Vар. * Sпл. * М. * Кинф.,где

где  Vар. – стоимость арендной платы за 1 кв.м. устанавливается по результатам оценки рыночной стоимости арендной платы, проводимой в соответствии с законодательством РФ;

Sпл – площадь арендуемого объекта;

М. – количество месяцев;

Кинф. – коэффициент инфляции

Расчёт производится  в соответствии с главой 34 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом № 135-ФЗ от 29.07.1998 «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
3.3 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)  КБК 921 1 1 11 09045 05 0000 120

 Применяется метод прямого расчета, исходя из данных о площади и ставке за наем муниципального имущества. Источником данных о площади и ставке являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с нанимателем.
3.4 Доходы от  перечисления части прибыли, остающейся после

уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных

унитарных предприятий, созданных поселениями

КБК 921 1 11 07015 13 0000 120
Объем поступлений доходов от перечисления части прибыли рассчитывается на основании прогноза главного администратора доходов исходя из ожидаемой суммы прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей и норматива отчислений в бюджет, установленного нормативным правовым актом.

3.5 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями

 средств бюджетов поселений

КБК 921 1 13 01995 13 0000 130
           Прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) казенными учреждениями  рассчитывается по формуле:

Ппл.у.= Кпл.у. х СТпл.у.+ Зд, где:

Ппл.у. – прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг (работ);

Кпл.у – ожидаемое количество планируемых платных услуг (работ);

СТпл.у. – стоимость платных услуг (работ);

Зд – размер задолженности по доходам от оказания платных услуг (работ) за предыдущие годы, ожидаемой к поступлению в прогнозируемом году.

3.6 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
 КБК 921 1 13 02995 13 0000 130

     Объем поступлений доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства рассчитывается с учетом фактического поступления за прошедший год,  оценки их поступлений  в текущем году, а также сумм начислений по заключенным договорам, представленным главным администратором платежа.

3.7 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу КБК 921 1 14 02052 13 0000 440
Прогноз доходов от реализации имущества производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз поступлений от продажи муниципального имущества определяется по следующей формуле:

N = Vпр, где:

N - прогноз поступлений доходов от продажи муниципального имущества в бюджет;

Vпр – показатель, учитывающий объем продаж имущества;

3.8  Прогноз доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  КБК 921 1 14 06025 13 0000 430 производится на основании прогнозов продаж земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз поступлений от продажи земельных участков определяется по следующей формуле:

N = Vпр х К, где:

N – прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет муниципального образования;
К – коэффициент, учитывающий индексацию нормативной цены земли.

3.9 Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) поселений за выполнение определенных функций КБК 921 1 15 02050 13 0000 140

 Поступления имеют несистемный характер поступлений
3.10 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты поселений КБК 921 1 16 90050 13 0000 140

Для расчета поступлений (штрафов) используется информация от администраторов доходов – органов, налагающих штрафные санкции, отчеты об исполнении бюджета.

Расчет доходов от денежных взысканий (штрафов) определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного за администратором доходов, основывается на статистических данных администратора доходов не менее чем за 3 года или за весь период закрепления соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует положениям законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной год и плановый период.

Прогнозный объём поступления платежа определяется  методом прямого  расчета, исходя из формулы:

ДШ = Школ1 х Р1 + Школ2 х Р2 + и т.д., где

ДШ – доходы от денежных взысканий (штрафов);

Школ1, Школ2 и т.д. – количество правонарушений каждого вида (по отдельному расчету);

Р1, Р2 и т.д. – размер платежа за каждый вид правонарушения;

Школ= Шпр х Тср, гдеШпр – количество правонарушений за предыдущий год;

Тср – средний темп роста, не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет;

Тср = Т 1год + Т2год + Т3год/3, где:

 Т 1год, Т 2год Т 3год – темп роста количества правонарушений каждого последующего года по отношению к предыдущему году.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
3.11 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности КБК   921 1 16 23051 13 0000 140
, КБК 921 1 16 23052 13 0000 140

  Правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств определяются Федеральным законом от 25.04.2002 года №40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств».

Обязательное страхование гражданской ответственности осуществляется владельцами транспортных средств путем заключения со страховщиками договоров обязательного страхования, в котором указываются размеры платы (страховой премии) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая). Исчисление дохода производится при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору.

 Доходы имеют несистемный характер поступлений.

3.12 Денежные взыскания, штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов поселений) КБК 921 1 16 18050 13 0000 140 и

3.13  «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов поселений КБК 921 1 16 32000 13 0000 140. Поступления доходов   по данным КБК планированию не подлежат. Оценка непрогнозируемых, но поступающих в местный бюджет доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
3.14 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты

поселений
КБК 921 1 17 01050 13 0000 180
        Суммы невыясненных поступлений учитываются если в расчетном документе неверно указаны реквизиты зачисления платежа.

        В случае если поступления были отнесены к невыясненным поступлениям, орган Федерального казначейства направляет запрос на выяснение принадлежности платежа.

        На конец финансового года все невыясненные поступления должны быть уточнены, то есть значение суммы, прогнозируемых поступлений по данному коду бюджетной классификации должно быть равно нулю.

   3.15  Прочие неналоговые  доходы бюджетов поселений

 КБК 921 1 17 05050 13 0000 180
          Расчет прогнозируемых поступлений прочих неналоговых доходов осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления, если он не превышает 3 года, так как поступления не имеют постоянного характера поступлений.
3.16 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации

КБК 2 02 00000 00 0000 000
         Для расчета прогнозного объема безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования «Дубровское городское поселение» учитывается объем межбюджетных трансфертов, утвержденный решением Дубровского районного Совета народных депутатов о районном бюджете (проектом решения о районном бюджете)  распределенный бюджету муниципального образования «Дубровское городское поселение», а также нормативными правовыми актами федеральных и региональных органов исполнительной власти.

 4. В случае внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, а также в нормативные правовые акты представительных органов муниципальных образований  в части формирования и прогнозирования доходов бюджетной системы Российской Федерации муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета   в 2-месячный срок после вступления соответствующих изменений  в силу  принимают правовые акты о внесении изменений в методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет, администрируемых указанными главными администраторами».